
Autor práce: Bc. Tomáš Kolomazník  

Název práce: Bariéry dalšího vzdělávání nezaměstnaných z hlediska věku 

ohrožených na trhu práce  

 

Seznam příloh 

Příloha č. 1: Znění otázek (tabulka) 

Příloha č. 2: Seznam původních proměnných (tabulka) 

Příloha č. 3: Seznam upravených proměnných (tabulka) 

Příloha č. 4: Bariéry ve vzdělávání nezaměstnaných osob do 25 let (tabulka) 

Příloha č. 5: Bariéry ve vzdělávání nezaměstnaných osob nad 50 let (tabulka) 

 

Příloha č. 1: Znění otázek (tabulka) 

Dimenze Otázky Možnosti/Škály 

Zkušenost 

s dalším 

vzděláváním 

 

Q20_1 - Jaké máte zkušenosti s následujícími 

způsoby dalšího vzdělávání? Vzdělávací 

kurzy, rekvalifikace, workshopy, semináře. 

Prosím, neberte vůbec v potaz školení k 

bezpečnosti práce a požární ochraně, kterým 

musí povinně ze zákona projít každý 

zaměstnanec 

Q20_2 - Jaké máte zkušenosti s následujícími 

způsoby dalšího vzdělávání? Stáž ve firmě = 

možnost bezplatně pracovat po nějakou dobu 

ve vybrané firmě, abyste se zaučil/a na 

nějakou práci a získal/a nové dovednosti. 

Q20_3 - Jaké máte zkušenosti s následujícími 

způsoby dalšího vzdělávání? Stáž v zahraničí 

= možnost bezplatně pracovat po nějakou 

dobu ve vybrané firmě v zahraničí, abyste 

přivykla práci v jiném prostředí a jiné 

kultuře. 

Výběr jedné z možností 

1: Tento způsob znám a 

absolvoval/a jsem ho 

naposledy před více než 12 

měsíci;  

2: Tento způsob znám a 

absolvoval/a jsem ho 

naposledy v průběhu 

posledních 12 měsíců;  

3: Tento způsob znám a 

zvažuji, že ho absolvuji;  

4: Tento způsob znám, ale 

neuvažuji o něm;  

5: Tento způsob vůbec 

neznám. 

 



Q20_4 - Jaké máte zkušenosti s 

následujícími způsoby dalšího vzdělávání? 

Online kurzy = kurzy, které absolvujete na 

internetu) 

Bariéry 

v dalším 

vzdělávání 

 

Q26_8 - Pro uplatnění na trhu práce je praxe 

důležitější než vzdělání 

Q26_9 - Nemám na vzdělávání peníze 

Q26_10 - Nemám na vzdělávání čas 

Q26_11 - Musel/a bych za vzděláváním 

dojíždět, což je komplikované 

Q26_12 - Chybí mi informace o možnostech 

vzdělávání v dospělosti 

Q26_13 - Nepotřebuji se vzdělávat 

Q26_14 - Další vzdělávání nepomáhá k 

získání práce 

Q26_15 - Další vzdělávání není pro lidi 

mého věku 

Q26_16 - Bojím se, že bych kurzy nezvládl/a 

Q26_17 - Nemám chuť už se něco dalšího 

učit 

Q26_18 - V mém regionu se nenabízí kurzy 

toho, co by mě zajímalo 

Q26_19 - Necítím se dobře ve školním 

prostředí 

Míra souhlasu s výroky na 

škále 1 (vůbec 

nesouhlasím) – 10 

(naprosto souhlasím)  

 

 

Příloha č. 2: Seznam původních proměnných 

Typ proměnné Kategorie Indikátor Název 

Závislá 

proměnná 

Účast na DV Kurzy, rekvalifikace, workshopy a 

semináře 

Q20_1 

Stáž ve firmě Q20_2 

Stáž v zahraničí Q20_3 

Online kurzy Q20_4 



Závislá 

proměnná / 

prediktor 

Situační bariéry Nedostatečné finance Q26_9 

Nedostatek času Q26_10 

Nutnost dojíždění Q26_11 

Nevhodnost kvůli věku Q26_15 

Nedostatečná nabídka v regionu Q26_18 

Institucionální 

bariéry 

Nedostatek informací Q26_12 

Dispoziční bariéry Preference praxe Q26_8 

Není třeba se vzdělávat Q26_13 

Vzdělávání nepomáhá k práci Q26_14 

Obavy z neúspěchu Q26_16 

Není chuť se učit Q26_17 

Obavy ze školního prostředí Q26_19 

Prediktor Soc. dem. Ukazatele Pohlaví R1 

Věk R2 

Vzdělání R4 

Příjem domácnosti R12 

Délka nezaměstnanosti Q1 

Velikost obce ID2 

 

Příloha č. 3: Seznam upravených proměnných 

Typ proměnné Kategorie Indikátor Název 

Závislá 

proměnná 

Účast na DV Účast na DV v posledních 12 měsících DV 

Účast na DV kdykoliv v minulosti DVb 

Závislá 

proměnná / 

prediktor 

Bariéry DV Nedostatečné sebevědomí B1 

Nedostatečná relevance nabídky DV B2 

Časové možnosti B3 

Nízká osobní priorita B4 

Finanční důvody B5 

Nedostatečná informovanost B6 

Preference praxe B7 

Prediktor Pohlaví (dichotomická) pohlavi 



Soc. dem. 

ukazatele 

Věk (kardinální) vek 

Vzdělání (ordinální) vzdel 

  Vyučen/a (dummy) vzdel_vyuc 

  Středoškolské (dummy) vzdel_SS 

  Vysokoškolské (dummy) vzdel_VS 

Příjem domácnosti (ordinální) prijem 

  15 001–20 000 Kč/měsíc (dummy) prijem_od15 

  20 000–25 001 Kč/měsíc (dummy) prijem_20 

  25 000 a více Kč/měsíc (dummy) prijem_25 

Délka nezaměstnanosti (ordinální) nezam 

  6 až 12 měsíců (dummy) nezam_od6 

  1 až 2 roky (dummy) nezam_12 

  Více než 2 roky (dummy) nezam_24 

Velikost obce (ordinální) obec 

  5 000–19 999 obyvatel (dummy) obec_od5 

  20 000–99 999 obyvatel (dummy) obec_20 

  100 000 a více obyvatel (dummy) obec_100 

 

 

Příloha č. 4: Bariéry ve vzdělávání nezaměstnaných osob do 25 let 

(tabulka) 

 

 Průměr minimum maximum Standardní 

odchylka 

N 

Nedostatečné sebevědomí 13,17 3 30 6,73 392 

Nedostatečná relevance nabídky 11,26 2 20 4,56 331 

Časové možnosti 4,28 1 10 2,80 409 

Nízká priorita 8,74 2 20 5,38 401 

Finanční důvody 7,01 1 10 2,73 411 

Nízká informovanost 5,93 1 10 2,69 404 

Preference praxe 7,85 1 10 2,17 409 

Zdroj: Výzkum Kooperace 2015, vlastní zpracování  

 



Příloha č. 5: Bariéry ve vzdělávání nezaměstnaných osob nad 50 let 

(tabulka) 

 Průměr minimum maximum Standardní 

odchylka 

N 

Nedostatečné sebevědomí 18,87 3 30 7,75 378 

Nedostatečná relevance nabídky 11,82 2 20 4,68 316 

Časové možnosti 4,32 1 10 2,87 392 

Nízká priorita 10,86 2 20 5,38 385 

Finanční důvody 7,35 1 10 2,65 396 

Nízká informovanost 6,44 1 10 2,60 394 

Preference praxe 7,30 1 10 2,32 393 

Zdroj: Výzkum Kooperace 2015, vlastní zpracování  

 

 


